
B O L O G N A

SETTORE CUC E PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE   N. 64 / 2023

OGGETTO: DICHIARAZIONE  GARA  DESERTA.  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
DI  VIA  MORGONE  SUL  CANALE  LORGANA  IN  MARMORTA, 
FRAZIONE DI MOLINELLA (BO) - OPERE PNRR M2C4 INV. 2.2/ART. 
1 COMMA 139 L.145/2018

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• il Regolamento dei contratti dell’Unione, approvato con delibera di Consiglio n. 7 

dell’11/04/2019;
• gli  artt.  14  e  15  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29/12/2014  e 
successive modificazioni;

• il  Decreto del Presidente n.  5 del  18/01/2022 avente ad oggetto “Conferma 
dell'attribuzione  di  responsabilità  del  Settore  CUC  e  progettazione  dal 
01/02/2022 al 31/05/2024”;

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 77/2022 il Servizio gare e contratti 
dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai sensi 
degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, per il Comune di 
Molinella per il triennio 2022-2024;

Richiamati i seguenti atti:
- la determinazione n. 876 del 7/12/2022 con la quale è stata avviata la procedura 
negoziata telematica, mediante il sistema SATER per l’affidamento dei lavori di messa 
in sicurezza del ponte di Via Morgone sul canale Lorgana in Marmorta – Opere PNRR 
M2C4 inv. 2.2/art. 1 comma 139 L. 145/2018, per conto del Comune di Molinella, con 
aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo, per un importo di € 200.123,04, di 
cui € 155.405,82 quale importo dei lavori posto a base di gara e di € 44.717,22 quale  
importo per gli oneri della sicurezza da non assoggettare a ribasso;
- la delibera di Giunta n. 85 del 6/12/2022 che ha stabilito, in caso di estrema urgenza 
legata all’erogazione di fondi PNRR, la facoltà di utilizzare l’elenco trasmesso dal RUP 
per l’individuazione dei soggetti da invitare a procedura negoziata PNRR, derogando 
all’obbligo  di  utilizzo  dell’Elenco  degli  esecutori  di  lavori,  previsto  dal  relativo 
Disciplinare di gestione;
- l’elenco degli Operatori Economici da invitare trasmesso dal Responsabile dell’Area 

Copia informatica



B O L O G N A

Servizi Generali del Territorio del Comune di Molinella che si allega al presente atto, 
rimasto riservato fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;
- la lettera invito prot. n. 28398 del 7/12/2022, inviata a 5 Operatori economici, come 
dall’elenco sopra richiamato;

Dato atto che:
• il presente affidamento è stato avviato nel rispetto del principio DNSH e degli 

altri requisiti richiesti dal PNRR;
• entro le ore  18.00 del  18/01/2023, termine fissato per la presentazione delle 

offerte,  è pervenuta una  sola  offerta  da  parte  del seguente operatore 
economico:

Concorrente Sede Arrivo

SEEP BO SRL Bentivoglio (Bo) 18/01/2023 ore 17.06
Registro sistema PI016799-23

• in  data  19/01/2023  si  sono  svolte  le  operazioni  di  gara  corrispondenti 
all’ammissione  dell’unico  concorrente  e  all’apertura  e  valutazione  dell’offerta 
economica;

• a seguito delle operazioni di gara suddette l’offerta presentata dal concorrente 
SEEP BO SRL, con sede a Bentivoglio (Bo) è risultata regolare con un ribasso 
pari al 8,00% rispetto alla base di gara, per un valore globale di aggiudicazione 
pari  ad  €  187.690,57,  IVA  esclusa,  di  cui  €  142.973,35 per  lavori  ed € 
44.717,22 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• nella  seduta  pubblica  del  19/01/2023 è  stata  formulata  proposta  di 
aggiudicazione (verbale  di gara allegato), condizionata alla facoltà del RUP di 
attivare la verifica di congruità dell’offerta, se ritenuto necessario;

• il  RUP  ha  comunicato  (Prot.  n.  1851  del  25/01/2023)  di  voler  attivare  la 
procedura di verifica di congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 c. 6 del D.Lgs. 
50/2016;

• la verifica si è svolta in contraddittorio con l’operatore economico SEEP BO SRL, 
in particolare:
◦ con nota prot.  1872 del  25/01/2023 sono state richieste giustificazioni in 

merito  all’offerta  presentata,  assegnando  il  termine  delle  ore  12.00 del 
9/02/2023 per la risposta;

◦ con  nota  prot.  n.  3093  del  8/02/2023,  SEEP  BO  SRL  ha  richiesto  una 
proroga per la presentazione delle giustificazioni;

◦ con  nota  prot.  n.  3098  del  9/02/2023  è  stata  concessa  la  proroga 
posticipando la scadenza per la presentazione delle giustificazioni alle ore 
12.00 del 13/02/2023;

◦ con nota prot.  n.  3393 del  13/02/2023,  SEEP BO SRL ha comunicato  la 
propria impossibilità a presentare le giustificazioni richieste;

Ritenuto pertanto di escludere l’operatore economico SEEP BO SRL ai sensi dell’art. 97 
comma 5 del D.lgs. 50/2016,  per mancata dimostrazione della congruità dei prezzi 
proposti e di dichiarare, di conseguenza, la gara deserta;

Ritenuto altresì di approvare le risultanze del verbale di gara n. 1 del 19/01/2023;

Copia informatica



B O L O G N A

Ritenuto inoltre:
• di pubblicare entro 30 giorni l’esito di gara sul sito www.sitar-er.it;
• di  pubblicare,  l’esito  di  gara  sul  profilo  di  committente  all’indirizzo 

www.terredipianura.it;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. di dichiarare l’esclusione dalla gara in oggetto dell’unico concorrente SEEP BO SRL 
per mancata dimostrazione della congruità dei prezzi proposti e di dichiarare, di 
conseguenza, la gara deserta;

2. di approvare il verbale n. 1 allegato al presente atto;
3. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Molinella, per l’assunzione 

degli atti conseguenti;
4. pubblicare  l’esito  di  gara deserta sul  profilo  del  Committente  all’indirizzo 

www.terredipianura.it,  e sul SITAR – Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici 
dell’Emilia Romagna, www.sitar.it.

Lì, 14/02/2023 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

http://www.terredipianura.it/


Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA
DEL PONTE DI VIA MORGONE SUL CANALE LORGANA IN MARMORTA,

FRAZIONE DI MOLINELLA (BO), OPERE PNRR M2C4 INV. 2.2 ART. 1 COMMA
139 L. 145/2018. - C.I.G. 9532983270

VERBALE 1 – FASE DI AMMISSIONE

In  data  19/01/2022 la  Dr.ssa  Silvia  Fantazzini  –  Responsabile  del Settore  CUC  e
progettazione dell’Unione di Comuni Terre di Pianura – in qualità di responsabile della
procedura di gara,  in  composizione monocratica, procede all’apertura e valutazione
delle offerte relative alla procedura in oggetto.

PREMESSO CHE

 con nota acquisita al Prot. n. 28198 del 5/12/2022 e Prot. n. 28354 del 6/12/2022
il  Comune di  Molinella  ha richiesto l’avvio della procedura di gara  in oggetto  e
trasmesso i documenti progettuali;

 l’elenco degli operatori economici invitati, individuati dal RUP ai sensi dell’art. 48
comma 3 del  D.L.  77/2021 e della  delibera  di  Giunta  n.  85 del  6/12/2022,  è
rimasto riservato fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

 con  determinazione  n.  876/2022, è  stata  indetta  la  procedura negoziata,  con
modalità telematica attraverso l’utilizzo del  “Sistema per gli  Acquisti  Telematici
dell’Emilia-Romagna”  (SATER),  per  l’affidamento  dei  lavori in   oggetto,  per  un
importo di  € 200.123,04, di cui € 155.405,82 a base di gara e € 44.717,22 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con aggiudicazione in base al criterio
del minor prezzo;

 in  data  7/12/2022  è  stata  trasmessa  la  lettera  invito  prot.  n.  28398/2022
attraverso la piattaforma SATER;

 entro  le  ore  12.00  del  18/01/2023,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle
offerte, è pervenuta a sistema la seguente offerta:

Operatore economico Sede C.F. Arrivo

SEEP BO SRL Bentivoglio (Bo) 02744571205
18/01/2023 ore 17.06 

Registro sistema PI016799-23
 il  responsabile  della  procedura  di  gara,  presa  visione  del  nominativo  del

partecipante alla procedura, dichiara, sotto la propria personale responsabilità e
consapevoli delle conseguenze penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni
mendaci e false attestazioni, che nei propri confronti non sussistono le cause di
incompatibilità/astensione di cui all’art. 77 del d.lgs. 50/2016.

Tutto ciò premesso,  si dichiara aperta la seduta  virtuale mediante il sistema SATER
alle ore 9.12.

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

Copia informatica



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Si  procede  alla  verifica  dell'integrità  dell’offerta telematica:  la  verifica  ha  esito
positivo.  Si  procede  all'apertura  della  busta  amministrativa e  all'esame  del  suo
contenuto. Si riassume di seguito l’esito della verifica:
Modello I – Domanda di partecipazione Presente e conforme a quanto richiesto

DGUE Presente e completo

Modello II – Dichiaraz. integrativa al DGUE Presente e completa

MPMI Si

Patto di integrità Presente e valido

PassOE Presente e corretto

Garanzia provvisoria Presente e corretta

Ricevuta contributo ANAC Presente e corretto

SOA Si

Subappalto No

Avvalimento No

Eventuali  incompletezze non essenziali (ad es. mancata compilazione dei campi del
DGUE  che  chiedono  se  la  documentazione  sia  disponibile  elettronicamente)  non
vengono annotate in quanto non incidenti sulla correttezza delle dichiarazioni rese.

Verificata  la  correttezza  e  completezza  della  documentazione  amministrativa
presentata, fatta salva l’acquisizione del PassOE, che è necessario rinviare a causa di
un malfunzionamento del portale ANAC FVOE, si dichiara l’ammissione del concorrente
e si procede all’apertura dell’offerta economica.

Si accerta la regolarità formale dei documenti contenuti nella busta virtuale. 
Si prende quindi atto del ribasso offerto: 8,000%

Essendo presenti meno di cinque offerte non viene effettuato il calcolo della soglia di
anomalia  (art.  97  comma 3-bis  del  D.Lgs.  n.  50/2016)  e  si  formula  proposta  di
aggiudicazione in favore dell’operatore economico SEEP BO SRL, miglior offerente con
un ribasso del  8,000%, fatta salva la facoltà del RUP di richiedere l’attivazione della
procedura di verifica di congruità ai sensi dell’art. 97 comma 6 del D.Lgs. 50/2016.

La seduta si chiude alle ore 9.50.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Responsabile proc. gara) ________________________

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

Copia informatica


